Протокол  № 7
совещания секретариата ТК 417 «Безопасность и эффективность водохозяйственной деятельности», подкомитета  ТК 417 и членов ТК 417
г. Екатеринбург                                                                                                     17   ноября 2015 г.

Присутствовали:
 Заместитель Председателя ТК 417  –  Суханов Ю.М.,

ответственный секретарь ТК 417  –  Кислова В.Г.
члены ТК 417:

Директор НИИ «Экотоксикологии» – Винокуров М.В.
 От подкомитета ТК 417:

Специалист ФГУП РосНИИВХ – Оболдина Г.А.

Член Совета НП СРО «УрАПАБ» – Савосин В.С.
Повестка дня:
1. Доклад  Кисловой В.Г. о совещании  председателей и представителей ТК.

2. Утверждение окончательной редакции   проектов  двух национальных стандартов.

3. Согласование плана действий по разработке инициативного стандарта.

4. Разное
Выступили:

1.   Ответственный секретарь ТК 417  Кислова В.Г.,  проинформировала о вопросах и принятых решениях в ходе заседания представителей ТК, руководителей Росстандарта, министерств, ведомств, состоявшегося 30.10.2015г.

2.   Оболдина Г.А. проинформировала присутствующих  о внесенных дополнениях и изменениях  в проекты национальных стандартов и о готовности их окончательной редакции.

3. Савосин В.С.  прокомментировал  замечания и предложения по предложенному к обсуждению Словарю-справочнику  терминов и определений в области НДТ.
4. Винокуров М.В. инициировал выступление представителей ТК 417 (Г.А. Шахалевич, М.В. Винокуров, Г.А. Оболдина) с докладом на семинаре «Хозяйственно-питьевое водоснабжение муниципальных образований Свердловской области» на площадке Роспотребнадзора.

5. Кислова В.Г. проинформировала присутствующих об изменениях в процедуре разработки стандартов и о сроках начала и окончания работ по разработке  инициативного стандарта.
Решили:

1. В ходе обсуждения принять внесенные дополнения и изменения  в проектах национальных стандартов. Оболдиной Г.А. в электронном виде подготовить и передать в секретариат         ТК 417 в электронном виде окончательные редакции стандартов  в срок до 20.11.2015г.
2. Кисловой В.Г. направить на экспертизу проекты национальных стандартов  в установленном порядке  в срок до 07.12.2015г.

3. Савосину В.С. предоставить в электронном виде замечания и предложения к Словарю-справочнику  терминов и определений в области НДТ  в срок до 20.11.2015г..

Винокурову М.В.  выступить с докладом, учитывая вопросы оценки критериев и показателей качества, применения наилучших доступных технологий в водохозяйственной деятельности, на примерах проектов ГОСТ Р, разработанных ТК 417, на семинаре 04.12.2015г., проводимом Роспотребнадзором.
4. Савосину В.С., Винокурову М.В. провести обследование автомоечных комплексов (места дислокации, балансы, НДС, применение зарубежного оборудования, технологий)  и подготовить Пояснительную записку к проекту национального стандарта инициативной разработки с корректировкой наименования стандарта, с учетом приоритетных направлений разработки  в срок до 17.12.2015г.
5. Кисловой В.Г. подготовить  и направить Уведомление о  начале разработки                проекта национального стандарта в установленном порядке в срок  до 21.12.2015г.
Заместитель Председателя ТК 417                                                        Ю.М. Суханов
Ответственный секретарь ТК 417                                                          В.Г. Кислова